Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra informačních technologií

Analýza procesu vývoje komponenty Rich Text Editoru

Diplomová práce

Autor: Bc. Tomáš Archalous

Studijní obor: Informační management

Vedoucí práce: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Hradec Králové Duben 2020

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a s použitím uvedené

literatury.

V Hradci Králové dne 19.8.2020

Bc. Tomáš Archalous

Poděkování

Chtěl bych poděkovat vedoucímu mé práce Ing. Karlovi Mlsovi, Ph.D. za odborný

dohled, cenné rady a motivaci k napsání této práce.

Dále bych chtěl poděkovat mým bývalým a současným kolegům ve firmě

QUADIENT s.r.o. Konkrétně Zdeňku Obstovi za skvělou práci teamleadera, Jiřímu

Mikešovi za pečlivou práci quality assurance a Michalovi Bašemu s Martinem Hakem za

spolupráci při vývoji Rich Text Editoru a psaní této práce.

Anotace

Tato Diplomová práce popisuje postup vývoje webové komponenty pro

pokročilou editaci textu – Rich Text Editoru. Jsou zde popsány požadavky funkcionální

vlastnosti, jeho technické parametry, použité technologie a proces vývoje. V práci jsou

rovněž vyjmenovány problémy, se kterými by se vývojář obdobné komponenty reálně

setkal a musel řešit. U těchto problému je popsána podrobná analýza, jakožto i firemní

procesy, které tyto rozhodovací procesy doprovázely.

Cílem této práce je poskytnout programátorům, architektům, manažerům a user

experience designerům ucelený souhrn potřebných informací k vývoji Rich text Editoru.

Klíčová slova

Rich Text Editor, Javascript, Bobril, Webová komponenta, Scrum, Agile

Annotation

This diploma thesis describes the process of developing a web component for

advanced text editing - Rich Text Editor. It describes the requirements of functional

properties, its technical parameters, technologies used and the development process.

The work also lists the problems that a developer of a similar component would

encounter and must solve. A detailed analysis of these problems is described, as well as

the business processes that accompanied these decision-making processes.

The aim of this work is to provide programmers, architects, managers and user

experience designers with a comprehensive summary of the information needed to

develop a Rich Text Editor.
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1 Úvod

V druhé dekádě dvacátého prvního století jsme byli svědky masivního rozšíření

zařízení pro prohlížení webových stránek. Zároveň se připojení k internetu stalo natolik

dostupné a spolehlivé, že je dnes považováno za samozřejmost. Díky tomu se také

změnil způsob konzumace a vytváření digitálního obsahu. Uživatelé se naučili přijímat

streamovaný obsah a ztratili zájem o lokálně uložená data. Stejný osud postihl i

poskytování služeb. Velké a těžkopádně desktopové aplikace, které jsou mnohdy

náročné na instalaci a údržbu, nahradily vždy webové aplikace. Tyto aplikace nabízí

uživatelům okamžitý přístup k poskytovaným službám, jednotné uživatelské prostředí

webového prohlížeče a další výhody spojené s možností online podpory.

Díky stále vyšší optimalizaci běhu Javascriptového kódu v moderních

prohlížečích je možné nabízet přímo na webu aplikace, které dříve byly pouze

desktopové. Tento přerod šel ruku v ruce s vývojem nových technologií, které

umožňovaly jak plynulý chod webové aplikace pro uživatele, tak možnost snadného a

rychlého vývoje pro vývojáře. Začalo vznikat nepřeberné množství Javascriptových

frameworků a podpůrných vývojářských nástrojů.

Tato práce popisuje vývoj jedné takovéto webové aplikace. Konkrétně její

komponenty Rich Text Editor. Je zde popsán životní cyklus vývoje od prvotního

plánování až po testovací fázi. Můj osobní přínos při vývoji komponenty spočíval

zejména v implementaci modulů pro stylování a vkládání referencovaných stylů.

V oblasti grafiky jsem implementoval veškeré uživatelské rozhraní mimo textovou

oblast. Ostatní vývojáři měli na starost zejména selekci textu, zadávání znaků a

kopírování a vkládání textu. Kolektivně jsme se s týmem podíleli na plánovací fázi, kde

jsme vybírali technologie, které je použít při vývoji, způsoby ukládání dat a metody

vykreslování datového modelu do webového prohlížeče.
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2 Požadavek na vytvoření Rich Text Editoru

V roce 2016 započal ve firmě GMC s.r.o. (později QUADIENT s.r.o.) vývoj produktu

s interním označením RMAD – Rapid Mobile Apps Development. Tento software si kladl

za cíl poskytnout korporátním zákazníkům komplexní nástroj pro komunikaci se svými

zákazníky. Jeho klíčovou funkcionalitou bylo designování personifikované elektronické

pošty, fyzické pošty a rovněž, což bylo považováno za klíčovou funkci oproti konkurenci,

designování vlastních mobilních aplikací pro operační systémy Android a iOS. Pro

mnohé tyto služby již GMC dlouhé roky poskytoval své produkty. Cílem RMADu bylo za

prvé sjednocení těchto produktů, a hlavně jejich přesun do webového prostředí, jelikož

distribuce služeb prostřednictvím desktopových aplikací bylo vyhodnoceno jako

uživatelsky nepřívětivé. Z technického pohledu tady bylo nutné vytvořit webový editor,

kde si uživatel může pomocí Drag and dropu sestavovat podobu emailů, fyzické pošty a

mobilních aplikací. Jednalo se tedy a pokročilejší WYSIWYG (What you see is what you

get) editor.

Uživatel si tyto objekty sestavoval pomocí skládání jednotlivých komponent. Tyto

komponenty byly dvojího typu. Mohly být buď uživatelsky vytvořené, například layout,

header, stylizované textové pole, nebo předdefinované. Předdefinované komponenty se

vyznačovaly vyšší složitostí, které by běžný uživatel nebyl schopen v editoru dosáhnout.

Byly to konkrétně upload area, základní datové tabulky nebo již zmiňovaný Rich Text

Editor.

Účelem Rich Text Editoru však nemělo být pouze poskytnout koncovému

uživateli možnost vkládat do hotové aplikace text, ale hlavně měl sloužit především

designerovi této aplikace pro vytváření jednotlivých komponent. Pro uvedení příkladu je

možné si představit situaci, kdy designer aplikace chce vytvořit nadpis v zelené barvě s

kurzívou. Do prázdného projektu si tedy vloží komponentu Header, do ní vloží základní

komponentu Textové pole, u které se po dvojkliku zobrazí textový editor s možností

editace. Zde může designer provést jednoduché textové úpravy podobně jako v

programu Microsoft Word.
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3 Příprava na vývoj

3.1 Vlastní versus cizí řešení

Před tím, než začal samotný vývoj komponenty, byl investován přibližně měsíc

analýze a architektuře. Jedním z prvních rozhodnutí bylo, zda vytvořit kompletně vlastní

editor nebo použít již existující řešení. Rozhodovalo se mezi těmito třemi základními

scénáři budoucího vývoje

3.1.1 Použití existujícího řešení v QUADIENTu

První variantou bylo znovupoužití již vyvinutého Rich Text Editoru, který se

používal na jiných produktech. Výhodou by bylo navázání na vývoj ve firemním

frameworku Bobril, se kterým jsou již vývojáři seznámeni a snazší integrace do nového

produktu. Tímto však výčet pozitiv končí. V editoru chyběly pokročilé možnosti

editování, které byly vyžadovány, a struktura kódu neumožňovala jednoduchou

implementaci těchto funkcí. Znovupoužití starého editoru bylo zavrženo. Velice užitečné

však byly zkušenosti vývojářů, kteří na této komponentě v minulosti pracovali a mohli

nás upozornit na možné chyby, kterým jsme se později mohli vyvarovat.

3.1.2 Použití editoru třetí strany

Druhou variantou bylo využití existujícího editoru vytvořeného třetí stranou.

Reálně se zvažovaly následující produkty:

 CKEditor. CKEditor je jako jediný ze zvažovaných WYSIWYG placený. Je

momentálně jedním z nejstarších textových editorů na webu. Jeho první

verze byla vydána roku 2003 a od té doby byl mnohokrát zcela přepsán.

Nabízí široké možnosti pluginů a dalších uživatelských rozšíření. Toho

však není plně využito, neboť uživatelská základna je velmi malá. Jeho

přednostmi je zaměření na moderní prohlížeče a pravidelné updatování.

Snaha udržet editor plně funkční s moderními prohlížeči je však

vykoupena nižší kompatibilitou se starými prohlížeči. To je velký problém

zejména v korporátním prostředí, kde aplikace běží mnohdy na již

nepodporovaných a neaktualizovaných systémech. CKEditor je možné


[…]


kvůli kterým by se opět muselo opravovat fungování selekce contentEditablu. Pokud

tedy chce vývojář vytvořit editor se základní funkcionalitou, je vhodné použít element

contentEditable pro malé a středně velké projekty. Pro projekty, které budou

obsahovat komplexní funkcionalitu, obrázky a vlastní datový model, je z dlouhodobého

hlediska výhodnější vytvoření vlastního řešení namísto contentEditable.

Další doporučení, týkající se datové struktury, editoru, je nepoužívat pomocné

flagy a jiné značky. K používání této praktiky často svádí vidina rychlejší implementace

funkcionality, či oprava chyby. Může to být například aplikace Boldu na konci slova,

které se nijak neprojeví v textu, ale je potřeba ho uchovat v paměti, pokud uživatel začne

zadávat znaky. Tyto informace nesmí být uloženy v datovém modelu dokumentu, ale

pouze v dočasné paměti editoru.
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Zřejmě nejdůležitějším bodem, který se nesmí zanedbat při vývoji Rich Text

Editoru je testovací infrastruktura. Jelikož se jedná o frontendovou komponentu, je

pochopitelné, že nebude dodržena podoba testovací pyramidy a nebudou se zde

nacházet téměř žádné API testy. O to více je však nutné se zaměřit na unitové a GUI

testy. Zejména rozsáhlá struktura unitových testů, do kterých bylo značně investováno,

umožnila hladší pozdější vývoj. Obzvláště pak v momentech, kdy se nevyhnutelně

muselo přistoupit ke změně datového modelu, nebo obecného chování editoru. Tyto

testy však zajišťují pouze správnou podobu vnitřního datového modelu. Pokud se při

vývoji použije contentEditable, jako v našem případě, je rovněž nutné mít k dispozici

velké množství GUI testů, které budou kontrolovat vizuální podobu a stavbu HTML

DOMů v prohlížeči.
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7 Závěr

Na konci roku 2017 vznikl requirement na vytvoření textového editoru pro

projekt DX Builder, který umožní uživatelům základní editaci a stylování textu

komponent. V druhé polovině roku 2018 byla prvním potencionálním zákazníkům

prezentována první Alpha verze DX Builderu s již funkční komponentou Rich Text

Editor. V té době zvládal editor všechny základní funkce potřebné pro editaci a stylování

textu. Jmenovitě zadávání a mazání znaků, aplikace stylů bold, strikethrough, italic a

underline, úpravu velikosti písma, změna barvy písma, aplikace vlastních fontů,

stylování odstavců, kopírování, vkládání a selekce textu. Přidanou hodnotu přinášela

práce s referencovanými styly ve spolupráci se Style Editorem.

Z důvodu komplexity a návaznosti na technologie DX Builderu, bylo rozhodnuto

při vývoji nepoužívat již hotová řešení, ať už interní, či třetích stran, ale vytvořit od

základu vlastní editor. Jako Javascriptový framework byl použit Bobril, který kromě

rychlosti měl tu výhodu, že s ním již byli vývojáři seznámeni a umožňoval snadnou

integraci do projektu. K uchovávání dat se využila stromová struktura za pomoci

interního doménového jazyka Modeling.

Vzhledem k velkému množství stavů, kterých může Rich Text Editor nabývat,

bylo nezbytné pokrýt celou komponentu testovací infrastrukturou. K tomuto účelu

posloužil framework Selenium, který zajišťoval grafické funkční testy a Jasmine, s jehož

pomocí byly vytváření unitové testy. V týmu, který na projektu pracoval, se pracovalo

šest lidí. Jeden Team Leader, dva quality assurance a tři programátoři včetně mě

samého. Mimo tým se dále na vývoji podíleli grafici a User Experience Designéři. Celý

vývoj byl řízen pomocí metodiky SCRUM.

Po dokončení základní funkcionality Rich Text Editoru, pokračoval autorský tým

na dalších requirementech DX Builderu. Začátkem roku 2019 byl však projekt DX

Builder ukončen a s ním i vývoj Rich Text Editoru. Důvodem k zastavení vývoje byl

rozdílný směr, kterým se vyvíjel trh v oblasti Business to Customer a digitalizace

dokumentů, než se očekávalo při prvotním plánování v letech 2015 až 2016. Do

současné doby, se neobjevil projekt, který by již vytvořený textový editor požadoval a

byl schopen implementovat. Vzhledem k návaznosti datové struktury editoru na

Modeling, není ani jeho znuvupoužitelnost bez nutnosti rozsáhlého přepisu možná. Jeho

53

opětovné využití by vyžadovalo, aby daný projekt rovněž využíval Modeling, což

v současnosti žádný prodkut ve společnosti QUADIENT nesplňuje. Ačkoliv byl celý

projekt DX Builder ukončen, je zde stále možnost, opětovného využití technologií, které

byly pro jeho potřebu vyvinuty. Pokud to nebude samotný Rich Text Editor, najde

s nejvyšší pravděpodobností uplatnění nově vytvořený modelovací jazyk Modeling i

s veškerou dodatečnou funkcionalitou, která u něj byla pro splnění požadavků Rich Text

Editoru vyvinuta. Nejcennějším výstupem celého projektu jsou však zkušenosti. Ačkoliv

byly všechny požadavky na vývoj splněny na výbornou, byl přes to projekt ukončen. Na

celém DX Builderu pracovalo za celou dobu jeho trvání celkem dvanáct týmů, kteří za

bezmála tři roky vývoje získali neocenitelné zkušenosti a znalosti, které mohou využít

v dalších projektech.

Projekt DX Builder spolu s Rich Text Editorem jsou v současné době

zakonzervovány a v případě obnovení projektu připraveny na opětovné zprovoznění.
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8 Přílohy

8.1 Prohlášení o použití interních dokumentů společnosti

QUADIENT s.r.o

Příloha 1 Prohlášení o použití interních dokumentů
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