## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Bc. Tomáš Archalous

**Název práce:** Analýza procesu vývoje komponenty Rich Text Editoru

**Autor posudku:** Ing. Karel Mls, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem této diplomové práce je návrh postupu při vývoji Javascriptové komponenty pro editaci a dekoraci textu, neboli Rich Text Editor.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek antiplagiátorské kontroly udává celkovou podobnost s již existujícími texty 0%. práce je originální.

### Dílčí připomínky a náměty:

Přes pečlivou kontrolu se v textu vyskytuje drobné množství pravopisných chyb a formálních nedostatků (virtuální DOM x virtuální dom, Content Editable x ContentEditable x contentEditable x contenteditable).

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor se v oblasti vývoje softwarových produktů pohybuje již delší dobu, proto byla volba tématu závěrečné práce ovlivněna nejenom technickými znalostmi, ale i širším kontextem zkušeností z prostředí větší softwarové firmy. Hlavním přínosem tak není pouze návrh a naprogramování konkrétní Javascriptové komponenty, ale zejména zmapování a představení celkového životního cyklu softwarové aplikace od přípravných kroků přes

řešení dílčích problémů při vývoji po testování a rozhodnutí o ukončení jejího vývoje s ohledem na vývoj trhu B2C aplikací.

Autor prokázal odborné znalosti, schopnost samostatné práce i týmové spolupráce při realizaci komplexního projektu. Jako bonus hodnotím vzhled do interních procesů firmy Quadient, která poskytla pro zpracování závěrečné práce zázemí a podmínky a umožnila publikování řady interních informací.

Spolupráci s autorem při tvorbě diplomové práce hodnotím jako výbornou, práci doporučuji k obhajobě s hodnocením A.

**Otázky k obhajobě:**

- jaké byly (přibližně) náklady na vývoj zmiňovaného Rich Text Editoru?
- jaké jsou současné trendy v oblasti B2C software?
- změnila současná situace kolem COVID-19 požadavky na zákaznickou komunikaci?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 4. září 2020**

---

**podpis**